30 „in termino autem ipsius ultime solutionis annotatus E filius F quinquagesimo se nobilibus 
sibi similibus resolutis cingulis et discalceatis pedibus omnes baculos in manibus suis cum humili-
tatione retinentes ad domum ipsius С filii D accedere et eidem tamquam rei supplicare ac illa die 
in domo aliquali loco carceris deputato tarn diu, donee idem С filius D his omnibus peractis et 
perfectis in anno gratie seu iubileo iam proximo affuturo pro expiatione suorum debitorum et pro 
refrigerio anime dicti interfecti cum ceteris peregrinis in Romam se transferre debebit" 

31 DF 286315 f. 15. Kovachich I. 60-61. 100. szám. „unus ipsorum post festum Penthecostes 
tunc proximo affuturo in Aquis Granum et alter ipsorum ad limina beatorum Petri et Pauli aposto-
lorum in Romam tarn pro refrigerio anime dicti interfecti, quam etiam pro redemptione animarum 
suarum et pro impetratione beneficii absolutionis super dicto homicidio cum ceteris peregrinis pro-
ficisci tenentur. Ita tamen quod tempore egressionis iuxta consuetudinem Theutunicorum ad tumu-
lum pretaxati mortui accedere et ibi a parentibus et proximis sepedicti mortui accepta licentia et 
aperire debentur ad loca supradicta." 

32 A budai jogkönyv a városkönyv vezetésére, őrzésére a következő előírásokat tartalmazza: a 
városkönyvbe csak a városi jegyző írhatott, ő is csak a bíró tudtával és beleegyezésével. A bírósági 
ügyekről előbb egy külön kötetbe készített feljegyzéseket, ezeket a per befejezésekor másolhatta be 
a városkönyvbe. Az így vezetett kötetet ugyanolyan hitelesnek tekintették, mint a város pecsétjével 
ellátott okleveleket. Mollay: Ofner Stadtrecht. 54. 55. 
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működésével kapcsolatos feljegyzéseket.33 A legkorábbi és a legtöbb városi zarán-
dokadat Selmecbánya 14. századi városkönyvében olvasható - annak a városnak 
a kötetében, melynek IV Béla korában szerkesztett jogkönyve szerint lakosai már 
a 13. században rendszeresen kerestek fel külföldi kegyhelyeket.34 A ma is a város 
levéltárában őrzött, nagyméretű, befűzött bőrszíjakkal záródó, bőrkötéses városi 
kötetet az 1364-1426 közötti években vezették, 79 számozott oldalán főként szá-
madásokat és bírósági végzéseket rögzítettek. A kötetből elsőként a múlt század-
ban Kachelmann közölt bűnügyekre vonatkozó adatokat, a további irodalom pedig 
érthetetlen módon beérte az általa ismertetett esetekkel. Magyarországi városok 
régi számadáskönyvei című munkájában Fejérpataky László ugyan kiadta a Sel-
mecbányái városkönyvben található számadásokat, a gazdag peres anyagra azon-
ban csak rövid utalást tett.3 5 Ezek után érthetően nagy várakozással kezdtem a 
több mint egy évszázada nem használt városkönyv olvasásába, az ott talált adat-
bőség azonban legszebb reményeimet is felülmúlta. A kötet lapjain a vártnál jóval 
több, 23 zarándoklatra vonatkozó bejegyzést találtam. Ezek a bejegyzések kez-
detben kronológiai rend szerint követik egymást, a 65. oldaltól azonban ez a rend 
megbomlik, s noha az 1370-es évektől újraindul, a rendet korábbi és későbbi dá-
tummal jelzett beírások többször is megbontják.